
 

 
 

                            

INSTRUTIVO TÉCNICO VE 
Nº 039/2024 

 

 

Assunto: “ESCALA DE VACINAS DE FEBRE AMARELA” 

 

Considerando o “Alerta Epidemiológico - Número 03/2024 – 23/10/2024” que 

alerta para o período de sazonalidade da Febre Amarela Silvestre. 

Considerando o “Comunicado divisão de imunização – 09/2024 - Intensificação 

de vacinação contra a febre amarela - 22/10/2024”. 

Considerando o período sazonal da doença no Brasil com a maior incidência 

entre os meses de dezembro e maio, e esse período coincide com o aumento a 

proliferação do mosquito transmissor da doença, o Aedes aegypti. 

Por fim tendo em vista os desafios relacionados às baixas coberturas vacinais, 

e considerando a intenção de aumentar e manter a cobertura adequada de 

vacinação contra a febre amarela, visando ainda, facilitar o acesso e 

oportunizar a vacinação, resolve: 

“Ampliação da escala de abertura da “Vacina de Febre Amarela” conforme 

destacadas nos dias da semana disposto no ANEXO, com ampliação dos dias de 

vacinação já existentes nas unidades:  UBS Atalaia, UBS Assa, UBS Caucaia, 

UBS Portão, UBS Arco Iris e UBS Mirizola. 

Esse instrutivo passa a vigorar a partir de 04/10/2024 por prazo 

indeterminado. 

 

Cotia, 29 de outubro de 2024. 

 

 

Silvana Silva 

Coordenadora  
Divisão Vigilância Epidemiológica 

Autoridade Sanitária Nº102-3 
E-mail: vigilancia.epidemiologica@cotia.sp.gov.br ou vecotia01@gmail.com 

Fone: 4616-9115 

mailto:vigilancia.epidemiologica@cotia.sp.gov.br
mailto:vecotia01@gmail.com


 

 
 

 

ANEXO  

ESCALA DE VACINAS FEBRE AMARELA 

INSTRUTIVO TÉCNICO VE - Nº 039/2024 

       

REGIÃO UNIDADE SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

Assa FA FA

Jardim do Engenho FA

Jardim São Vicente FA

Parque Alexandra FA

Parque São George FA

Recanto Suave FA

Rio Cotia FA FA

Santa Angela FA

Água Espraiada FA

Cachoeira FA

Caucaia do Alto FA FA FA

Jardim das Oliveiras FA

Jardim Japão FA FA

Mendes FA

Atalaia FA FA FA

Arco-Íris FA FA FA

Caputera FA FA

Jardim Coimbra FA

Jardim Petrópolis FA FA

Jardim Sandra FA

Jardim São Miguel FA

Miguel Mirizola FA FA FA

Mirante da Mata FA

Morro Grande FA

Parque Turiguara FA

Portão FA FA

CAUCAIA DO 

ALTO

CENTRAL

GRANJA VIANA

 


